附件1

工资保证金缴存申请表

	申请单位

（盖章）

	法定代表人

	项目负责人

	开户名称

	项目名称

	项目地址

	工程总造价

	施工限期
	年  月  日至  年  月   日

	缴存金额

	是否分包工程

	填表人

	联系电话

	当地建设

工程施工

许可部门

审核意见
	经审查，该项目工程总造价（合同总价）为：       万元，按工程造价比例5%计算缴存保证金：        万元。

审核人：

                                           （盖章）

                                  年    月    日

	当地人力

资源社会

保障部门

审核意见
	经审查，拟同意该单位工资保证金缴存申请，根据工程建设项目许可主管部门核定承包价计算应存入工资保证金：       万元。

  □银行保函   □工资支付保证保险

采用工资支付保证保险形式的，同意到                      公司办理。

审核人：

                                         年    月    日

	分管领导意见：

年   月   日

	主要领导意见：

年   月   日

说明：此表一式四份，当地人力资源和社会保障局、建设项目行政主管审批部门、施工单位、银行/保险公司各执一份。
附件2

工资支付保证金保证保险管理协议书

甲方（建设单位）：

乙方（施工单位）：

丙方（保险公司）：

　　为加强建设领域的工资支付管理，预防和妥善处理拖欠工人工资违法行为，根据《河源市建设领域工资支付保证金管理办法》的有规定，现甲、乙、丙三方就甲方位于                        的                          工程项目的工资支付保证金的存储、管理、提取等事项签订如下协议，并承诺严格遵守，全面履行责任。

　　一、甲方同意：

（一）督促乙方按照《河源市建设领域工资支付保证金管理办法》第五条的规定，以工程总造价5%的标准办理同等额度的保证保险；

（二）督促乙方在工资支付保证金保证保险的资金全部或部分使用后，按照《河源市建设领域工资支付保证金管理办法》第十五条规定在接到丙方通知后5个工作日内等额补足；

（三）办理工资支付保证金保证保险资金的提取等手续时，积极配合丙方提供相关资料，并对提供的资料真实性负责。

　　二、乙方同意：

（一）按照《河源市建设领域工资支付保证金管理办法》第五条的规定，以工程总造价              元5%的比例办理同等额度的保证保险；

（二）工资支付保证金保证保险的资金专款专用，不得擅自挪用；

（三）出现《河源市建设领域工资支付保证金管理办法》第十一条规定的需要提取工资支付保证金情况时，同意丙方按人力资源和社会保障部门依法下达的《劳动保障监察限期改正指令书》和劳资双方核对并确认无误的《工人工资发放明细表》，提取工资支付保证金保证保险资金，直接划拨相应资金发放拖欠的工人工资。支付工资产生的手续费、异地、跨行汇划费等相关费用一并扣划；

（四）工程建设项目的施工总包应对项目专业分包、劳务分包的工资支付情况进行监督，项目专业分包、劳务分包发生拖欠工人工资，同意丙方提取工资支付保证金保证保险资金，并直接划拨相应资金发放拖欠的工人工资。支付工资产生的手续费、异地、跨行汇划费等相关费用一并扣划；

（五）工资支付保证金保证保险的资金全部或部分使用后，按照《河源市建设领域工资支付保证金管理办法》第十五条规定在接到丙方通知后5个工作日内等额补足；

（六）因特殊情况需要向工人支付现金的，根据人力资源和社会保障部门和行政主管审批部门要求按金融管理有关规定从银行提取现金支付；

（七）办理工资支付保证金保证保险资金的提取等手续时，积极配合丙方提供相关资料，并对提供的资料真实性负责。

    三、丙方同意：

（一）做好工资支付保证金保证保险办理及资金管理工作，未经按《河源市建设领域工资支付保证金管理办法》规定程序办理，任何单位或个人不得擅自提取保证保险资金。因过错导致工资支付保证金流失的，依法承担相应的法律责任；

（二）根据乙方提供经人力资源和社会保障部门和行政主管审批部门确认的《工资支付保证金缴存申请表》，向乙方出具以建设施工承包项目依法招用的全体工人为受益人的不可撤销工资支付保险保函，并由乙方将保函送工程项目所在地的建设项目行政主管审批部门和人力资源和社会保障部门备案。

（三）办理工资支付保证金保证保险资金的提取等手续时,认真审核乙方提供的相关资料，并函告人力资源和社会保障部门和行政主管审批部门，否则不得办理；

（四）出现需要启用工资支付保证金情况时，根据人力资源和社会保障部门提供的《劳动保障监察限期改正指令书》和劳资双方核对并确认无误的《工人工资发放明细表》等材料及时提取保证保险，划拨相应资金用于支付工人工资；

（五）工资支付保证金保证保险有效期期间出现被法院、公安等有关单位查封、冻结、扣划等情况时，必须立即通知甲、乙两方，并及时函告人力资源和社会保障部门和行政主管审批部门。

本协议自协议三方签章后起生效，至乙方办理的工资支付保证金保证保险有效期届满之时起失效。

本协议书一式五份，甲、乙、丙方各执一份，同时分别交人力资源和社会保障部门和行政主管审批部门备案。

甲方法定代表人签章：          乙方法定代表人签章：

　 甲方（印章）                  乙方（印章）

丙方负责人签章：

丙方（印章）

附件3

银行/保险机构保函

                                     编号：XXXXXX

致：XXX局、XXX局（人力资源和社会保障部门、建设项目行政主管审批部门）
    鉴于XXX有限公司（以下简称“被保证人”）就XXX工程于X年X月X日签订了编号XXX的《XXX施工合同》（以下简称主合同），施工合同价为XXX万元。我方接受被保证人的委托，在此向XXX局和XXX局提供不可撤销的工资支付保证：
    一、本保证的最高担保金额为人民币XXX万元整（大写）。
    二、本保函自开具之日起生效，有效期至工程建设项目竣（交、完）工验收之日后60天。
    三、在本保证担保的保证期内，被保证人出现拖欠工资问题的，我行将在收到XXX局《劳动保障监察限期改正指令书》和劳资双方核对并确认无误的《工人工资发放明细表》等材料后,凭本保函正本原件，2日内，不争辩、不挑剔、不可撤销启用工人工资支付保证金，并将资金划拨到对应的个人银行结算账户，并函告XXX局和XXX局，直至本保证担保的最高担保金额。
　　四、本保证担保项下的权利不得转让。
　　五、本保证担保的保证期届满，或我方向XXX局和XXX局支付的工资保证金已达本保证担保的最高担保金额，收到本保函原件后我方的保证责任免除。
　　六、本保证担保适用中华人民共和国法律法规。

保证人：XXX银行/保险机构（盖章）
法定代表人或其授权委托代理人（签字或盖章）：XXX
单位地址：XXX

联系电话：XXX

日期：XXXX年X月X日

	河源市人力资源和社会保障局办公室           2020年9月7日印发